با اینکه هیچ اطلاعی از پدرش اوروق تیمور نداریم، تردید نیست که یساور از این خاندان چغتای برخاست. تولد او حدود سال ۶۷۷ هجری (۱۲۸۹ میلادی) بوده است، زیرا که قاشانی می نویسد که او در سال ۷۱۶ هجری (۱۳۱۶/۱۷ میلادی) ۲۸ سال داشت (تاریخ اولجایتو، ۲۲۰).

نام یساور را در منابع تاریخی اول بار در وقایع پس از مرگ قایدو خان از طایفه اوگدای (پاییز ۱۳۰۱) می یابیم، هنگامی که کار مبارزه بر سر رهبری میان چغتای خان دوا و چاپار، پسر قایدو، بالا می گرفت. قایدو خان یک چند در آسیای مرکزی بر حریفان برتری یافته بود.

در سال ۷۰۵ هجری (۱۳۰۵/۶ میلادی) یساور و خالویش به نام جینکشی به جنگی با شاه - اوغول، پسر قایدو، و بابا - اوغول از جوچی - قصر میان سمرقند و خجند، دست زدند. به نوشته قاشانی این درگیری بر اثر سخنان و رفتار کورسبه، از اوگدائیان، پیش آمد: او به خیال غارت کردن سمرقند و بخارا و گذشتن از آمودریا افتاد، اما به وسیله بابا دستگیر شد.

می‌توان گفت که یساور در میانه ماوراءالنهر که در آسیای مرکزی از اهمیت اقتصادی و نیز فرهنگی برخوردار بود، مقام گرفت، و از آنجا رابطه‌ای نزدیکتر با جامعه اسکان یافته که در تأثیر اسلام بود، یافت، و خود را در جای رهبری نیرومند از گروه دوا استوار کرد.

دوا، که شاهدگان قایدو را رانده و حاکمیت آسیای مرکزی را در دست چغتائیان نهاده بود، در سال ۷۰۶ هجری (۱۳۰۶/۷ میلادی) از بیماری درگذشت^{۱۳} و پسرش به نام کونجک به جای او نشست (تاریخ اولجایتو، ۵۳؛ تاریخ و صاف، ۵۱۸). در این دوره بود که یساور سرانجام کورسبه را که همچنان گردنکشی می‌کرد از میان برداشت و حاکمیت خاندان دوا را تحکیم کرد.

اما چون کورسبه در سال ۷۰۷ هجری (مه یا ژوئن ۱۳۰۸ میلادی) درگذشت، تالیقو (تالیقو)، عموی پدر یساور، به جای خاندان دوا قدرت را در دست گرفت. قتلغ خواجه، پسر ارشد دوا، پیش از این تاریخ از سوی قایدو به افغانستان فرستاده شده و در حدود سال ۶۹۸ هجری (۹/۱۲۹۸ میلادی) از زخمی که در راه بازگشت از هند خورد درگذشته بود (تاریخ اولجایتو، ۳-۱۹۲) و ایسنبوقا (ایسن - بوقا) از طرف دوا به جای قتلغ خواجه منصوب شده و در این تاریخ [از مرکز قدرت] دور و در افغانستان بود (تاریخ و صاف ۱۰-۵۰۹).

کبک از خانواده ایسون - تو، پسر سوم مو تو کین و برادر کوچکتر بوری بود. پدر بزرگ او براق خان [پادشاه اولوس | چغاناتی (۷۱-۱۲۶۶)] و پدرش دوا بودند. (جامع‌التواریخ، ۵۳۶-۹ و ۵۴۶-۸، تاریخ اولجایتو، ۱۴۷، تاریخ و صاف، ۵۱۹) هر چند که تاریخ زاده شدن او معین نیست، اما به قیاس از شرحی که در وقایع حدود سال ۷۰۸ هجری (۱۳۰۸/۹ میلادی) نوشته‌اند، با عبارت «کبک پسر کپین دوا» (تاریخ اولجایتو، ۱۴۷، وقایع سال ۷۱۲) و «بعضی امراء توائی که ملازم بالیفو بودند با شاهزاده کبک پسر کپین توا یکی شدند» (تاریخ و صاف، ۵۱۹).

پس، همانکه اوزن از آن مهمانی بیرون آمد، در لحظه مناسب، ۲۰۰ سوار جنگی به رهبری کبک و برادرش ابوگین (ابوکان) و یکصد سوار جنگی به رهبری اوزن که در کمین بودند به اردوی تالیقو تاختند و او را با همه اتباعش کشتند (تاریخ اولجایتو، ۷-۱۴۸، تاریخ و صاف، ۴۱۹). و صاف می‌گوید که این کودتا در سال ۷۰۸ هجری (۱۳۰۸/۹ میلادی) روی داد.

اما همانکه کبک حاکمیت را باز در اختیار خاندان دوا آورد، با بحرانی روبرو شد. چپار پسر قایدو که به اطاعت از دوا وادار شده بود همراه با ینگیچار، توگمه (توکما)، اؤرلا، ارس (اُروس) و دیگر شهزادگان نیروی اوگدائیان را علیه کبک به حرکت درآورد. کبک از جلگه قناس در المالیق

نیز، حق و امتیاز یساور که در آنجا برای خود پایگاهی ساخته بود، از میان رفت و، در نتیجه، مقامش به خطر افتاد. رقابت و مخالفت میان ایندو، که چندی بعد رخ نمود، ازینجا سرگرفت.

۳- رقابت میان کبک و یساور

هنگام فرمانروایی ایسنوقا و با دربار سلسلهٔ یوان Yuan (چین) و ایلخانان اختلاف داشت، اما پس از صلحی که در سال ۷۰۴ هجری (۱۳۰۴/۵ میلادی) میان آنها افتاد، سالها بود که از ناسازگاری دست کشیده بودند.^{۱۹} در این زمان در افغانستان داود خواجه، پسر قتلغ خواجه، به جانشینی ایسنوقا بر داشته شد و رهبری نکودریان را داشت. با آنکه تیمور گورکان و لاکمیر، پسران اباجا داماد دوا، زیر فرمان او نهاده شدند، از ایلخان اولجایتو برای آزاد کردن خود ازین تبعیت یاری خواستند. با قبول درخواست آنها از سوی ایلخان در اوایل سال ۷۱۲ هجری (حدود مه - ژوئن ۱۳۱۲ میلادی) سپاه ایلخانان که در خراسان مستقر بود همراه با تیمور و دیگران به داود خواجه تاخت و او را به آنسوی آمودریا راند. پس داود خواجه به ایسنوقا پناه برد. (تاریخ اولجایتو، ۱۵۲ - ۲۰۱).

به نوشته قاشانی، ایسنوقا بر آن شد که ناحیه خراسان را در غرب تصرف کند، تا پس از آنکه لشکر یوان قلمرو او را گرفت، آنجا را جایگزین این زمین و یورت خود سازد، و می‌خواست که تلافی کار را بر سر داؤد خواجه در بیاورد. (تاریخ اولجایتو، ۲۰۸).

لشکریان گسیل شده، که کبک رهبری آنها داشت، به سرداری امیران و شهزادگانی چون یساور، جینکشی، داؤد خواجه، شاه و دیگران در پائیز سال ۷۱۳ هجری (۱۳۱۳ میلادی) از آمودریا گذشتند. ۲۳ (تاریخ اولجایتو، ۱۵۳، ۲۰۹، تاریخ و صاف، ۶۱۰). قاشانی می‌گوید که شمار این لشکریان چهل هزار یا پنج تومان (هز تومان = ده هزار) بود، (تاریخ اولجایتو، ۱۶۴ و ۲۰۹)، اما سیفی آنها را شصت هزار سوار جنگی نوشته است. (تاریخ نامه هرات، ۶۳۰).

در این حال ایسنبوقا که از کمی لشکریان کبک در برابر حریف آگاه شد، نیروی تازه برای او فرستاد، اما کبک که همراه با جینکشی و شاه اینبار در در آهین بایساور روبرو شد از او که با آمدن و پیوستن لشکر خراسان به اردویش قوی شده بود شکستی دوباره خورد. در چند نبرد هم که در دور و بر ترمذ روی داد، بخت با کبک یار نبود. به گفته سیفی سرانجام، در ماه رجب سال ۷۱۶ هجری (سپتامبر - اکتبر ۱۳۱۶) یساور از آمودریا گذشت و در دشت شبرغان فرود آمد، و سپاه خراسان با غنیم و اسیران بسیار به مقر خود بازگشت. (تاریخ اولجایتو، ۱۸-۲۱۱، تاریخ نامه‌هرات، ۶۳۰-۴-۶۶۳، ذیل جامع‌التواریخ، ۱۵-۱۱۳).

به شرحی که آمد، [لشکرانندن] کبک آسیب فراوان به ماوراءالنهر زد، و با اینهمه او نتوانست یساور را از پناهنده شدن به ایران جلوگیری کند.

ممالک ایران را بمن ارزانی دارد تا هریک از شما (امیران) ملکی را در تصرف آورد و خداوند مال و جاه شود. امرا و وجوه سپاه برو آفرین فراوان خواندند». (تاریخ نامه هرات، ۶۵۵) سیفی دربنباره می‌گوید که امیر ایسن قتلغ در مکتوبی یساور را تحریض کرده که به عراق بتازد. (تاریخ نامه هرات، ۶۷۳).

در ماه جمادی الاخر سال ۷۱۸ هجری (ژوئیه - اوت ۱۳۱۸ میلادی) یساور قصد خود را در ناختن به عراق بر امیران فاش کرد. به نوشته سیفی:

«شاهزاده یسور امرا را گفت که مرا عزیمت آنست که بخراسان روم، چه چنین می‌شوم که پادشاه زاده ابوسعید بر تخت مملکت جلوس مبارک فرموده و امرا بسر خود در کار ملک داری مدخل می‌سازند.

پس از آن ملک غیاث‌الدین ملوکی مانند قطب‌الدین اسفزار، نبال تکین فراهی، عبدالعزیز حصار زرهی در باخرز و خواجه مجید خوافی و دیگران را که از یساور پیروی کرده بودند یکی پس از دیگری مقهور ساخت و به تدریج، پایگاه حمایت یساور را از میان برداشت. (تاریخ نامه هرات، ۴۲-۷۱۷ و ۶۵-۷۵۰).

سرانجام در ماه جمادی‌الاول سال ۷۲۰ هجری (ژوئن - ژوئیه ۱۳۲۰) ملک غیاث‌الدین از کبک خان چغتای، خواست که لشکرش را به یاری گسیل دارد. او در اجابت این درخواست شهزادگانی چون ایلجکدای، رستم، منکلی خواجه و پولاد را با چهل هزار سوار روانه داشت، و با اعزام فرستاده‌ای نزد امیرحسین تدبیر کرد که به اتفاق و هماهنگ با لشکر خراسان به یساور حمله کند.

نمونه این معنی آنست که در مرحله پایان کارش، با اعتبار و اهمیت بیش از اندازه دادن به بکوت از داشتن جانب امیران دیگر بازماند، و لشکر او مرکب از عناصری گوناگون بود که فقط به تبت غارت و غنیمت بردن کنار هم آمده بودند، و لشکری به اندازه منضبط نبود. مثلاً، گفته‌اند که در حدود ربیع‌الاول سال ۷۱۹ هجری (آوریل - مه ۱۳۱۹) که یساور خود فرماندهی لشکر را در محاصره هرات داشت، رزمندگانش تا پیش چشم او بودند خوب می‌جنگیدند، اما هنگامی که او مراقشان نبود تن به جنگ نمی‌دادند. (تاریخ نامه هرات، ۷۱۳). کار یساور از آغاز تا پایان همه غارت بود و لشکرکشی و جنگ، و در اعمالش نشانی از رویه‌ای اصولی یا سیاسی متین نمی‌یابیم.

تنگناهایی که در کارهای سیاسیش داشت نیز از همین جا بود.

۵- کبک، خان عادل

با اینکه کبک جانشین برادرش در مقام خانی شد، شرح منابع تاریخی درباره حکومت او بسیار اندک است. درباره تاریخ و مدت حکومت وی فقط نظری (منتخب التواریخ، ۱۱-۱۰۹) گفته است که او در سال ۷۰۹ هجری (۱۰/۹/۱۳۰ میلادی) به تخت نشست و پس از ۱۲ سال فرمانروایی در سال ۷۲۱ هجری (۲/۱۳۲۱ میلادی) به مرگ طبیعی درگذشت. اما به عقیده نگارنده، این گفته موثق نیست، چنانکه پیشتر یاد شد، در اواخر سال ۷۱۶ هجری (۱۷/۱۳۱۶ میلادی) ایسنوقا هنوز در مقام خانی بود. در اسناد تاریخی سلسله یوان (چین) هم آمده است که «در سال ۱۳۲۰ کبک برادر کهنتر بر تخت نشست»،^{۳۳} و در سالهای ۱۳۲۱ تا ۱۳۲۶ هر ساله فرستادگانی با هدایای بسیار به دربار یوان فرستاد.^{۳۴} علاوه بر این، اکنون سکه‌هایی ضرب شده، با نام کبک در دست است که تاریخ ضرب آن از ۷۲۲ هجری (۳/۱۳۲۲) تا ۷۲۵ هجری (۵/۱۳۲۴) می‌باشد.^{۳۵} از این منابع برمی آید که آغاز حکومت کبک تاریخی میان سالهای ۱۳۱۷ و ۱۳۲۰ بود و او تا سال ۱۳۲۶ فرمان راند. اولیور و بارتولد «حدود سال ۱۳۱۸» را تاریخ به تخت نشستن او گرفته‌اند،^{۳۶} که موجه می‌نماید.

عنوان خان با نام کبک در شرحی که ملک غیاث‌الدین گرت به درخواست فرستادن سپاه برای سرکوب کردن یساور به او نگاشت، آمده است.

سالهایی که در بالا ذکر شده مبتنی بر نوشته بویل است با مشخصات زیر:

J. A. Boyle (*The Successors of Genghis Khan*, tr. from the Persian of Rashid al-Din, New York & London, 1971, p. 345).

۱۲- برای شرح بیشتر نگاه کنید به مقاله کاتو، پیشین، ص ۵۴-۱۴۶.

۱۳- به گفته قاشانی خیرمرگ دوا روز ۱۸ جمادی‌الثانی سال ۷۰۶ هجری (۲۵ دسامبر ۱۳۰۶) به دربار ایلخان رسید: اما وصال در شرح مرگ دوا و جلوس گنجک این تاریخ را پایان سال ۷۰۶ هجری (اواسط ۱۳۰۷ میلادی) نوشته است.

۱۴- به نوشته قاشانی (تاریخ اولجایتو، ۴۰-۳۹) اردوی دوا، و شاید اردوی گنجک هم، قطعاً در جلگه قناس در ناحیه‌ی المالیق بود. با در نظر گرفتن اینکه کبک پس از کودتایی که در دنباله مقاله از آن سخن آمده است از جلگه قناس برای مقابله با چاهار روانه شد (تاریخ اولجایتو، ۱۴۸)، و سپس نیز در جلگه قناس با ایسنوقا دیدار کرد (تاریخ اولجایتو، ۱۵۰)، بیگنام او در هنگام مرگ گنجک در همین محل بود.

۲۱- در همان ماخذ چینی (皇慶二年條) 拜住元帥出使事實 آمده است که پای - چو Pai-chu (拜住) در راه عزیمت، به دربار ایلخان اولجایتو دستگیر شد و ایسنوقا به سخنی از او بازجویی کرد.

۲۲- در شرح حال چوانگ - واره Ch'uang-wu-erb (牀兀兒) در یوان - شی Yuan-shih و ماخذ چینی دیگر آمده است که ایسنوقا در سال ۱۳۱۴ میلادی قیام کرد.

۲۳- به نوشته قاشانی، عبور لشکر چغتایی از آمودریا در سال ۷۱۳ هجری (ژانویه ۱۳۱۴) بود (تاریخ اولجایتو، ۱۵۳)، اما او در جای دیگر (ص ۱۶۴) می‌گوید که در ذی‌القعدة سال ۷۱۳ (فوریه ۱۳۱۴) که خبر بازگشت او به اولجایتو رسید پنج ماه از عبور وی از آمودریا گذشته بود. به استناد این شرح، می‌توان نتیجه گرفت که لشکر چغتایی در اکتبر ۱۳۱۳ از آمودریا گذشت. شرح وصال (تاریخ وصال، ۶۱۰) در اینکه اولجایتو خود در برابر لشکر چغتایی به میدان آمد و در زمستان ۷۱۳ هجری (اوایل زمستان

۱۳۱۳ میلادی) به توس رسید، مؤید این نظر است.

۲۴- شرح حال چوانگ - وو - اره ابوگن و قُلق تیمور؟ را که ایستوفا آنها را گنیل داشته بود، شکست داد و آنها را تا درینو آهتین دنبال کرد. اما دشوار می توان پذیرفت که لشکر یون آنها را تا درینو آهتین، که میان کیش و ترمذ واقع است، تعقیب کرده باشد. به نظر نگارنده، در این شرح مبالغه شده، با که از این نقطه جای دیگری مراد است. از سوی هم قاشانی (تاریخ اولجایتو، ۱۱-۲۱۰) می نویسد که لشکر یون بلاق تلاس و قشلاق ایسکوک را که بورت اولوس و اروغ جفانای است فرو گرفتند و اردوها و زن و فرزند غارت و تاراج کردند. تلاس همان طراز است (تاریخ اولجایتو، ۲۱۴)، اما دانسته نیست که ایسکوک کجاست. به نظر می آید که لشکر یون از طراز تا اسپبجاک را تا حد چشکنت (۱) فرو گرفت.

۲۵- به نوشته قاشانی، رفتن یساور به طرف جنوب و نبردهایش با کبک میان ماههای رجب و شعبان ۷۱۶ هجری (سپتامبر تا نوامبر ۱۳۱۶) بود. سیفی پناهنده شدن یساور (به ایران) را در جمادی الاول تا رجب ۷۱۶ هجری (ژوئیه تا اکتبر ۱۳۱۶) نوشته است.

۲۶- ساغرج دهکده‌ای بود از ناحیه ایشین در شمال غرب سمرقند. نگاه کنید به بارنولد، مآخذ زیر: (نیز و. و. بارنولد: W. Barthold, *Turkestan down to the Mongol Invasion*, London, 3rd. ed., 1968, pp. 95-6.

ترکستان نام: ترکستان در عهد هجوم مغول، ترجمه کریم کشاورز، نهران، ۱۳۵۲، ج ۱، ص ۲۷۷.

۲۷- کوفتان منطق است بر ناحیه گفغان در شمال ترمذ؟ نگاه کنید به بارنولد، همانجا، ص ۷۴.

۲۸- قاشانی (تاریخ اولجایتو، ۲۲۲) تاریخ مرگ اولجایتو را ۲۷ رمضان (۱۳ دسامبر) نوشته، اما وصاف (تاریخ و صاف، ۷۱۶) آنرا ۲۹ رمضان (۱۵ دسامبر) و حافظ ابرو (ذیل جامع، ۱۱۹) ۱ شوال (۱۷ دسامبر) ضبط کرده‌اند.

۲۹- به نوشته وصاف (تاریخ و صاف، ۶۱۸) جلوس او در بهار ۷۱۷ هجری (بهار ۱۳۱۷ میلادی) بود، و به قول حافظ ابرو (ذیل جامع، ۱۲۳) در اوایل صفر ۷۱۷ (آوریل ۱۳۱۷).

۳۰- خانمی را که امیر یساول از خواستگاری کرد، وصاف (تاریخ و صاف، ۶۲۰) ایسن قُلق، دختر ذوالقرنین برادرزاده یساور، ذکر کرده، اما سیفی (تاریخ نامه هرات، ۶۴۹) گفته است که او یکی از دختران یساور بود.